

GDAŃSK WIARYGODNY FINANSOWO W OCENIE AGENCJI STANDARD & POOR'S

PO RAZ DRUGI AGENCJA STANDARD & POOR'S PRZYZNAŁA GDAŃSKOWI OCENĘ RATINGOWĄ BBB Z PROGNOZĄ „STABILNA” – OZNACZA TO, ŻE GDAŃSK POSIADA DOSTATECZNĄ ZDOLNOŚĆ POKRYCIA SWOICH ZOBOWIĄZAŃ FINANSOWYCH.

Dzięki uzyskanemu ratingowi zarówno banki, jak i potencjalni inwestorzy (uczestnicy rynku finansowego) otrzymają niezbędne informacje o mieście pomocne przy podejmowaniu decyzji dotyczących lokowania kapitału. Rating jest bowiem źródłem bardzo fachowej informacji, narzędziem umożliwiającym porównanie zdolności kredytowych różnych emitentów i kredytobiorców. Pozytywna ocena wiarygodności miasta pozwala na obniżenie kosztów finansowania i umacnia pozycję miasta na rynku finansowym.

Aktualizacja oceny wiarygodności kredytowej miasta Gdańska (rating) na 2001 rok dokonana przez agencję Standard & Poor's – wrzesień 2001

Podstawy przyznania oceny

Rating Gdańska, szóstego pod względem liczby ludności miasta w Rzeczypospolitej Polskiej (*lokalna waluta: A+/dodatni/A-1, waluta obca: BBB+/stabilny/A-2*), odzwierciedla następujące pozytywne czynniki:

- strategiczne położenie miasta i jego silną lokalną gospodarkę odznaczającą się bezrobociem na poziomie 7,7%, czyli znacznie poniżej średniej krajowej na poziomie 16% w 2000 roku;
- pozycja miasta jako głównego ośrodka naukowego północnej Polski i dobre wykształcenie jego mieszkańców (13% mieszkańców w wieku produkcyjnym ma wyższe wykształcenie przy średniej krajowej wynoszącej 7%);
- rozważne procedury fiskalne, planowanie oraz stosunkowo niewielkie, na tle międzynarodowym, obciążenie kredytowe.

Rating uwzględnia również następujące niekorzystne czynniki:

- koncentracja gospodarki na sektorze morskim (transport morski i budownictwo okrętowe);
- bardzo ograniczona elastyczność przychodów z powodu państwowej kontroli nad głównymi źródłami dochodów;
- konieczność znacznych nakładów kapitałowych, szczególnie w sferze infrastruktury transportu;
- pewne niedofinansowanie nowych zobowiązań fiskalnych przejętych od rządu centralnego na skutek reformy administracyjnej państwa.

Gdańsk zanotował prawidłowy wzrost gospodarczy w 2000 roku, odzwierciedlający ogólną kondycję gospodarczą Polski (gdzie wzrost PKB wyniósł nieco ponad 4%, podobnie jak w 1999 r.). Niemniej jednak trwająca restrukturyzacja gospodarki zwiększyła lokalną stopę bezrobocia z poniżej 5% w 1999 r. do 7,7 %. Bezrobocie jest jednak wciąż znacznie niższe od szybko rosnącej średniej krajowej (niemal 16% w 2000 r.) Prognozy ekonomiczne dla Gdańska są dobre, z kilkoma planowanymi projektami inwestycyjnymi na terenie portu oraz w zakresie infrastruktury drogowej miasta, pomimo ogólnego spowolnienia krajowej gospodarki. Standard & Poor's będzie jednak nadal monitorować konkurencyjność Gdańska w sektorze morskim, który wciąż stanowi znaczną część (15%) bazy zatrudnienia miasta.

Wykonanie budżetu na rok 2000 zakończyło się powyżej wielkości przewidzianej w budżecie, choć nieco gorzej w porównaniu z rokiem 1999. Program wydatków zawiera kilka dużych projektów, z których najważniejsze dotyczą modernizacji infrastruktury drogowej i transportowej. Pomimo nieznacznego pogorszenia, udało się miastu zachować kontrolę nad swoją działalnością operacyjną w roku 2000, dzięki ścisłej kontroli wydatków przez władze miasta oraz poprzez utrzymanie poziomu dochodów. W rezultacie nadwyżka operacyjna była znacznie powyżej wielkości przewidzianej w budżecie i pomogła utrzymać deficyt Gdańska przed spłatą kredytów na umiarkowanym poziomie 6% przychodów całkowitych, co było wynikiem znacznie lepszym niż 15% deficyt początkowo przewidziany w budżecie.

Należy się spodziewać, że deficyt ulegnie dalszemu pogorszeniu w roku 2001 na skutek przewidywanego spowolnienia gospodarki krajowej. Ostrożne szacunki deficytów budżetowych (po nakładach kapitałowych, lecz przed spłatą kredytu) wskazują jednak, że powinny one kształtować się na poziomie poniżej 16% przychodów całkowitych. Z reguły jednak budżety osiągają wyniki lepsze od zakładanych. W miarę wzrostu wymagań finansowych wzrośnie też zadłużenie - od 27% przychodów na koniec 2000 roku do 40% przychodów całkowitych w 2002 roku.

Prognoza i oczekiwania

Standard & Poor's spodziewa się, że władze miejskie Gdańska będą postępować rozważnie poprzez uważne monitorowanie i ścisłą kontrolę nad prognozowanym niewielkim pogorszeniem wykonania budżetu i zwiększeniem poziomu zadłużenia.

Redaguje Zespół: Mariusz Szymański - rzecznik prasowy Zarządu Miasta Gdańska

Bożena Jasińska, Renata Twarduś, Grażyna Pilarczyk

Adres redakcji: Urząd Miejski, ul. Nowe Ogrody 8/12, 80-803 Gdańsk: tel./fax 302 38 29

Nasz e-mail: prasa@gdansk.gda.pl **Gdańsk w Internecie:** <http://www.gdansk.gda.pl>

Redakcja nie zwraca nie zamówionych materiałów, zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, przeredagowań i zmian tytułów, nie odpowiada za treść reklam, ogłoszeń i listów.

Skład i druk: Wydawnictwo Pomorskie, Zakłady Graficzne im. Józefa Czyżewskiego 83-110 Tczew, ul. Kwiatowa 11, tel. 058 532-40-03, www.wpomorskie.com.pl